
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VÂN AM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

 

            Vân Am, ngày      tháng  02  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" 

Xuân Giáp Thìn 2024 

 

Thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh "Mùa xuân là Tết trồng cây, làm 

cho đất nước càng ngày càng xuân"; thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 

12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về phát động “Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024;  

Thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về thực hiện phong trào “nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh”; Nghị 

quyết số 103/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của HĐND huyện về Ban hành Đề án 

“Phát triển trồng hàng rào xanh” trên địa bàn huyện Ngọc Lặc, giai đoạn 2024-

2025; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND huyện Ngọc Lặc 

về việc trồng cây xanh trên địa bàn huyện Ngọc Lặc, giai đoạn 2021 – 2025; 

Thông báo kết luận số 599-TB/VPHU ngày 23/01/2024 của Văn phòng Huyện ủy 

về thông báo ý kiến  của Thường trực Huyện ủy về Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết 

trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024. 

Uỷ ban nhân dân xã Vân Am ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng 

cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  Xuân Giáp Thìn năm 2024, với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả “Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” kết hợp phát động đồng loạt ra quân thực hiện 4 phong trào phát triển kinh tế-

xã hội, giai đoạn 2023-2025, trong đó phát động đồng loạt ra quân trồng hàng rào 

xanh Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi để 

toàn thể Nhân dân trong xã tích cực, chủ động, hưởng ứng tham gia. Đồng thời, 

xác định cụ thể vai trò, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí 

hậu; hoàn thành thắng lợi kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn theo chỉ tiêu nhiệm 

vụ phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021-2025. 

 2. Yêu cầu 
- Việc tổ chức “Tết trồng cây” là phong trào của toàn dân, song phải phù hợp với 

điều kiện của từng thôn, từng cơ quan, đơn vị; đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đơn 

giản, không phô trương hình thức và huy động được mọi tầng lớp Nhân dân tham gia trồng 

cây, trồng rừng gắn với thực hiện phong trào “ Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” và 

Phong trào “ Nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh” 

- Chỉ phát động đối với trồng cây phân tán và hàng rào xanh. Riêng đối với trồng 

rừng tập trung yêu cầu các thôn thực hiện thường xuyên theo Kế hoạch số 159/KH-UBND 

ngày 05/10/2021 của UBND huyện Ngọc Lặc về việc trồng cây xanh trên địa bàn huyện 

Ngọc Lặc, giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch giao năm 2024 của UBND xã. 
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- Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024 được 

phát động tại tất cả các thôn trên địa bàn toàn xã và phải gắn với việc triển khai trồng “hàng 

rào xanh” thuộc phong trào “Nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh”. 

 A. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

          I. VỀ TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG TOÀN XÃ  

         1. Thời gian, địa điểm thực hiện 

- Thời gian: Bắt đầu phát động tết trồng cây vào hồi 10giờ 30 ngày 15/02/2024 

(tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

- Địa điểm:  

+ Buổi phát động: Tổ chức tại Nhà VH – Khu Thể thao thôn Đóng . 

+ Tổ chức trồng cây xanh: Tại khu thể thao thôn Đóng; tổng chiều dài 280m. 

+ Tổ chức trồng hàng rào xanh: Trên tuyến đường từ nhà ông Ninh đến nhà 

văn hoaas thôn; chiều dài 100 m. 

1. Công tác chuẩn bị cho buổi phát động 

2.1. Loại cây trồng, kích thước hố trồng cây 

- Trồng cây xanh bóng mát: 

+ Loài cây trồng: Cây sao đen 20 cây, Cau 100 cây.  

+ Số lượng cây trồng: 120 cây 

+ Tiêu chuẩn cây trồng: Cây có bầu, chiều cao Hvn: từ 1,5-2,5m, đường 

kính gốc: 2,0cm – 2,5cm. ( Đối với cây sao đen);  Cây cau cao 40-60 cm. 

+ Cự ly trồng: Cây cách cây 5m đối với cây sao đen; 2m đối với cây cau.  

+ Kích thước hố trồng cây sao đen: (60 x 60 x 60 cm). Kích thước hố trồng 

cây cau: (30 x 30 x 30 cm). 

+ Đào hố, chuẩn bị phân, đất trồng cây. 

- Trồng hàng rào xanh: 

+ Loài cây trồng: Cây chè mạn + dâm bụt. 

+ Chiều dài: 1000m. 

+ Số lượng cây: 4000 cây. 

+ Tiêu chuẩn cây trồng: Cây có bầu, chiều cao Hvn: từ 25-30cm. 

+ Cự ly trồng:  Cây cách cây 25 cm.  

+ Kích thước hố: (15 x 15 x 15 cm). 

2.2. Dụng cụ trồng cây 

- 10 cuốc + 10 xẻng, cán làm bằng tre, luồng không bọc cán. 

- 05 cái ô doa, nước tưới cây sau khi trồng. 

2.3. Khu vực sân khấu 

-  Trang trí, phông bạt, băng zôn, khẩu hiệu theo hướng dẫn của huyện; 

- Bố trí 01 cái trống có giá đỡ; 

- Bố trí 01 bục phát biểu; 

- Trang trí khánh tiết theo mẫu. 

2.4. Lực lượng tham gia phục vụ tại buổi phát động. 

Tham gia công tác lễ tân đối: gồm 05 người do thôn Đóng điều động. Trang 

phục sắc phục dân tộc truyền thống đối với nữ, quần xanh, áo trắng đối với nam.  

3. Tiến độ thực hiện 

- Công tác đào hố, lấp ủ phân phải xong trước ngày 02/02/2024 (Tức là 

trước ngày 23/12/2023 Quý Mão.  
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- Cây giống phải tập kết trước ngày 05/02/2024 (Tức là trước ngày 

26/12/2023 Quý Mão). 

- Tham mưu giấy mời thành phần và thời gian dự buổi phát động “Tết trồng 

cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”hoàn thành trước ngày 06/12/2024 (Tức là trước ngày 

27/12/2023 Quý Mão).  

- Công tác chuẩn bị khác hoàn thành trước 16h00 ngày 14/02/2024 (tức 

ngày mùng 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn).  

4. Thành phần tham dự buổi phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn 

- Cấp huyện: Mời Lãnh đạo BTV Huyện ủy, phụ trách cụm. Mời cán bộ 

được phân công phụ trách lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công phụ trách 

xã về dự và chỉ đạo. 

- Cấp xã: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị -xã hội; Công an, quân sự xã. Toàn bộ công chức cấp xã, không chuyên trách 

cấp xã, trưởng Trạm y tế, Trạm Kiểm Lâm, hiệu trưởng các nhà trường, Giám đốc 

HTX nông nghiệp,  

- Cấp thôn mời: Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn 11 thôn trên toàn xã.  

Riêng thôn Đóng toàn thể cán bộ, Đảng viên các đoàn thể thôn và đại diện hộ 

gia đình của toàn thể các hộ dân trong thôn.  

Sau buổi phát động các đồng chí cán bộ, công chức được phân công chỉ đạo tại 

các thôn và đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn về tại thôn mình để phát 

động nhân dân trồng cây xanh bóng mát và hàng rào xanh tại khu VH-TT thôn và 

hàng rào của các hộ dân trên tuyến đường theo KH của thôn đã lựa chọn. 

- Giao trưởng thôn xin ý kiến chi ủy chi bộ chỉ đạo để thống nhất thời gian phát 

động ngay sau khi xã tỏ chức phát động xong trong ngày. 

 5. Nội dung buổi buổi phát động 
- Đón tiếp đại biểu: Ban tổ chức.  

- Ổn định tổ chức và thông qua chương trình: Văn Phòng Thống Kê UBND xã. 

 - Tuyến bố lý do và giới thiệu đại biểu: PCT UBND xã. 

 - Trình bày diễn văn phát động: Đồng chí Chủ tịch UBND xã. 

- Đánh trống phát động tết trồng cây: Đồng chí Bí thư Đảng ủy. 

           - Tổ chức tết trồng cây tại hiện trường: Các đại biểu và nhân dân tham gia. 

 II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" được lấy từ nguồn 

sự nghiệp Nông, Lâm nghiệp năm 2024. 

Kinh phí mua cây Sao đen trích từ ngân sách xã; Cây cau và cây trồng hàng 

rào xanh do thôn Đóng đảm bảo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Thống Kê UBND xã  

Chủ trì phối hợp với Công chức chuyên môn trong cơ quan, các đoàn thể 

liên quan cấp xã để chuẩn bị cho công tác tổ chức phát động đạt kết quả. 

2. Bộ phận địa chính xã 

Chịu trách nhiệm trong việc tổ chức phát động (từ chọn địa điểm, thiết kế kỹ 

thuật, lựa chọn cây trồng, hướng dẫn kỹ thuật trồng, dự trù kinh phí, chuẩn bị bài phát 

động…) Theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện 
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các nội dung nêu trên, báo cáo chủ tịch UBND xã và tham mưu báo cáo UBND 

huyện theo quy định. 

 3. Kế toán ngân sách xã 

 Căn cứ vào nguồn ngân sách, trên cơ sở đề xuất của bộ phận Địa chính xã 

tham mưu UBND xã kịp thời bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.  

4. Bộ phận Văn hóa xã 

- Phối hợp với các tổ chức CT-XH và thôn Đóng lên phương án bố trí loa đài 

và trang trí lễ nghi, khánh tiết tổ chức Tết trồng cây. 

Chuẩn bị các nội dung trang trí khánh tiết loa, đài, băng zôn, khẩu hiệu, máy nổ… 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về "Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và 

trồng hàng rào xanh Xuân Giáp Thìn 2024, kịp thời đưa tin biểu dương các điển hình tiên 

tiến của cá nhân, các thôn trong trồng cây xanh, hàng rào xanh trên địa bàn xã.  

5. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội:   

Chủ động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng "Tết trồng 

cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng hàng rào xanh Xuân Giáp Thìn 2024. 

6. Đài phát thanh xã.  
- Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên truyền "Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng hàng rào xanh Xuân Giáp Thìn 2024. 

- Phối hợp với bộ phận Văn Hoá xã chuẩn bị các nội dung trang trí khánh tiết lễ đài, 

băng zôn, khẩu hiệu, loa đài, máy nổ… Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về "Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn 2024, kịp thời đưa tin biểu dương các 

điển hình tiên tiến của cá nhân, các thôn trong trồng cây, trồng rừng và trồng hàng rào xanh 

khuôn viên hộ gia đình tạo cảnh quan xanh bảo vệ môi trường. 

7. Công an xã 

Phối hợp với UBND và thôn Đóng chỉ đạo lực lượng CA và tổ ANTT thôn, bố 

trí nơi để xe cho đại biểu và bảo vệ an ninh trật tự tại buổi phát động. 

8. Thôn Đóng 

Tổ chức huy động các lực lượng tham gia buổi Lễ trồng cây, cụ thể: 

- Chịu trách nhiệm huy động 20 người gồm: Hội viên Nông dân (10 người); 

Hội viên phụ nữ (5 người), Đoàn Thanh niên (5 người) mặc trang phục dân tộc truyền 

thống, Đoàn thanh niên trang phục áo Đoàn, quần sẫm mầu. 

- Chuẩn bị: Trống, bàn ghế, loa đài, cho buổi phát động. 

 - Chuẩn bị: 10 cuốc, 10 xẻng và 10 cái ô doa tưới nước. 

- Huy động lực lượng đào hố trồng cây (hố phải đào xong trước ngày 

02/02/2024 (tức là trước ngày 23/12/2023 Quý Mão).  

B. PHÁT ĐỘNG RA QUÂN ĐỒNG LOẠT TẠI CÁC THÔN. 

1. Địa điểm trồng:  

Mỗi thôn lựa chọn 01 địa điểm Phát động “Tết trồng cây Đời đời nhớ ớn 

Bác Hồ” và thực hiện đồng loạt 2 phong trào (trồng cây xanh nơi công cộng và 

hàng rào xanh); chủ động mời các đồng chí Uỷ viên BCH Đảng uỷ xã phụ trách 

thôn, cán bộ được phân công chỉ đạo toàn diện tại thôn về dự và chỉ đạo phát 

động tại thôn; đồng thời trong cùng ngày phát động ra quân đồng loạt toàn xã. các 

đồng chí cán bộ phụ trách thôn, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn thôn xây 

dựng phương án “Tết trồng cây Đời đời nhớ ớn Bác Hồ” và thực hiện trồng cây 

xanh, hàng rào xanh khuôn viên hộ gia đình tại đơn vị phụ trách, báo cáo kết quả 
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tổ chức “Tết trồng cây Đời đời nhớ ớn Bác Hồ” sau ngày ra quân về UBND xã 

để kịp thời tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện Ngọc Lặc. 

2. Xây dựng phương án "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân 

Giáp Thìn 2024:  cụ thể (địa điểm trồng cây, loại cây, số lượng cây, thời gian 

thực hiện…). 

- Trong đợt phát động “Tết trồng cây Đời đời nhớ ớn Bác Hồ” các thôn phải 

thực hiện theo Kế hoạch (có phụ biểu 01  giao cho từng thôn kèm theo). Đồng thời kết 

hợp phát động trồng hàng rào xanh khuôn viên hộ gia đình,  

(có phụ biểu 02  giao cho từng thôn kèm theo). 

- Tất cả các thôn tổ chức phát động “Tết trồng cây Đời đời nhớ ớn Bác 

Hồ” và trồng hàng rào xanh Xuân Giáp Thìn vào cùng ngày xã tổ chức 15 tháng 

02 năm 2024 (tức là ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn). Nơi tổ chức phát 

động chuẩn bị (ma két, loa đài, trống, cây và dụng cụ trồng cây); tập trung treo 

cờ, băng zôn, khẩu hiệu,… tại nơi tổ chức lễ phát động. 

3. Thành phần tham gia hưởng ứng trồng cây tại thôn 

- Cấp xã: Mời các đồng chí Uỷ viên BCH Đảng uỷ xã phụ trách thôn, cán 

bộ được phân công chỉ đạo toàn diện tại thôn về dự và chỉ đạo phát động tại thôn   

- Tại thôn các đồng chí cán bộ đảng viên, trưởn, phó các ban nghành đoàn thể, các 

hộ dân trong thôn;  

4. Chủng loại cây trồng 

- Đối với trồng cây bóng mát nơi công cộng: Trồng các loại cây như Lát 

hoa, Sao đen, cây cau…có thể trông Bàng đài loan (nếu có) 

- Đối với trồng rừng ưu tiên trồng cây keo nuôi cấy mô, keo tai tượng hạt, 

keo hom, Xoan, Luồng, Trám… Tùy theo điều kiện đất đai thổ nhưỡng để chọn 

loài cây cho phù hợp, chuẩn bị cây giống chất lượng tốt, ưu tiên nhóm các loại 

cây đa mục đích, cây cho gỗ lớn. 

- Đối với cây hàng rào xanh: căn cứ vào điều kiện thực tế tại thôn, từng 

thôn, để lựa chọn cây trồng hàng rao xanh cho phù hợp với cảnh quan, đất đai để 

cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, tạo môi trường xanh -sạch - đẹp. Trồng hàng 

rào xanh bằng 02 loại cây gồm cây chè mạn và dâm bụt; trồng tạo cảnh quan 

xanh hai bên mép ngoài lề đường bằng cây chuỗi ngọc. 

- Các thôn bố trí vị trí khu vực trồng và chuẩn bị đầy đủ cây giống. Yêu 

cầu mỗi thôn phải trồng ít nhất từ 500-1000m hàng rào xanh trong ngày phát 

động (tương đương với 2000-4000 cây) 

5. Khoảng cách và kích thước hố: Tùy theo các loại cây trồng bố trí sao 

cho phù hợp về mật độ, khoảng cách. Kích thước hố đào vận dụng theo từng loài 

cây (Giao cán bộ khuyến nông - khuyến lâm xã hướng dẫn kỹ thuật). 

* Tổ chức thực hiện tại các thôn: báo cáo địa điểm, diện tích, loại cây, số cây 

trồng cây của đơn vị về UBND xã chậm nhất ngày 26/01/2024 để tổng hợp báo cáo 

UBND huyện và tổ chức thực hiện ra quân ở thôn đạt chất lượng, hiệu quả. Mọi công 

tác chuẩn bị của các thôn phải được hoàn thành trước 16 h00 ngày 05/02/2024.  

* Giao bộ phận địa chính, cán bộ khuyến nông xã và cán bộ được phân 

công phụ trách thôn theo dõi, nắm tình hình triển khai tại các thôn được phân 

công phụ trách; báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của các đơn vị trong ngày ra 
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quân “Tết trồng cây Đời đời nhớ ớn Bác Hồ” về UBND xã (Qua bộ phận Công 

chức địa chính trước ngày 19/02/2024). 

  Kế hoạch này được triển khai đến các thôn, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã để 

tổ chức thực hiện hiệu quả "Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và trồng hàng rào xanh 

Xuân Giáp Thìn 2024. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện trồng cây bóng mát nơi công 

cộng, trồng hàng rào xanh khuôn viên hộ gia đình về UBND xã trước ngày 19/02/2024 để 

tổng hợp báo Thường trực Đảng uỷ, và UBND huyện./. 

 

Nơi nhận:                                                   
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng NN&PTNT huyện (b/c); 

- TTĐU-HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;                                                         

- Cán bộ được phân công phụ trách thôn; 

- MTTQ và các đoàn thể xã (p/h); 

- Các nhà trường, trạm y tế, trạm kiểm lâm(t/h);                                                                                  

- CA-QS xã (t/h);                        

- 11 thôn;   

- Lưu VT.                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hậu 
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